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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou malotřídního vzdělávání v České

republice. Popisuje historický vývoj školství v porovnání se současností, financování,

strukturu a řízení malotřídní školy společně s vyučovacím procesem, metodami a formami

výuky. Cílem praktické části je získat od zástupců malotřídních škol informace o

pozitivech a negativech malotřídního vzdělávání a také o celkovém fungování školy.

Summary

The thesis deals with the issue of small-classes education in the Czech Republic. It

describes the historical development of education in comparison with the present, funding,

structure and management of small-classes schools together with the teaching process,

methods and forms of teaching. The aim of the practical part is to get information about the

positives and negatives of small-classes education from representatives of small-classes

education and about the overall functioning of the school.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zmapovat problematiku malotřídního vzdělávání

v České republice z pohledu zástupců dotazovaných škol v okrese Karlovy Vary. Práce

poukazuje jak na pozitivní, tak i na negativní stránky malotřídní školy.

Školy plně organizované převyšují v celkovém zastoupení v České republice školy

neúplně organizované. Není mnoho materiálů a pramenů, které by se zaměřovaly na

malotřídní vzdělávání, jež je z pozice pedagoga náročnější na organizaci práce. Cíl

učitelovy práce zůstává stále stejný, ale velmi se liší v současné době metody a formy

práce, pomocí kterých by mělo být dosahováno výstupů, jež jsou uvedeny v RVP ZV.

Stejné je to i při naplňování klíčových kompetencí a průřezových témat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část vymezuje základní pojmy, definuje malotřídní školu, popisuje historický vývoj

školství v období tzv. První republiky, v době 2. světové války, po roce 1945 a posledním

obdobím je vývoj školství po roce 1989. Další kapitola zaměřená na současnou malotřídní

školu pojednává o jejím financování, struktuře, řízení a řediteli samotném. Dále je práce

zaměřena na organizaci vyučování, metody a formy výuky a na vzájemnou interakci mezi

učitelem a žáky.

Praktická část diplomové práce obsahuje data ze tří škol, které se nacházejí v okrese

Karlovy Vary. Popisuje historický vývoj těchto škol, současný stav, charakterizuje daný

region i jednotlivé obce. Zjišťuje z jednotlivých výpovědí stav současného malotřídního

vzdělávání, jeho pozitiva a negativa, dále postavení školy na venkově, nabídku

volnočasových aktivit i financování školy.

Výzkum byl proveden formou polostrukturovaného rozhovoru s řediteli

malotřídních škol. Pro doplnění údajů, zvláště z historie, byla použita také metoda

teoretické analýzy školní kroniky a školské dokumentace.

Ze získaných materiálů byla provedena rozprava mezi dotazovanými školami, které

nebyly vybrány náhodou. Jedná se o školy podobného typu se zkušeností s malotřídním

vzděláváním. Všechny školy jsou zřizovány obcemi, v nichž se nachází, jsou jimi

financovány a stejně tak jsou financovány ze stejného kraje – Karlovarského.

Dostupná databáze z Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy ukazuje na

postupné ubývání základních škol v České republice. Příčinou může být jednak

demografický vývoj, ale také rozšířená síť škol v obcích s dobrou dopravní obslužností,
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kam žáci mohou dojíždět, nebo kam dojíždějí rodiče a cestují tedy za prací a vzděláváním

společně.
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1. Vymezení základních pojmů

1. 1 Základní vzdělávání

Základní vzdělávání je v České republice řízeno zákonem č. 561/2004 Sb. a

kurikulárním dokumentem RVP ZV z roku 2005. Dle § 44 zákona č. 561/2004 Sb.

„základní vzdělání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich

základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené

problémy, účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví,

vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným

kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat

je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze

a svém profesním uplatnění.“1(VALENTA, 2015, str. 128)

Základní vzdělávání je dle mezinárodní klasifikace vzdělávání realizováno na

dvou úrovních, a sice na úrovni primární školy a nižší sekundární školy. 2 (PRŮCHA, str.

380) Takovéto členění lze vidět jen ve střední Evropě a některých skandinávských zemích.

Primární školy jsou relativně samostatné a ucelené části základního vzdělávání,

které tvoří počáteční stupeň povinného vzdělávání a zahajují tím tedy povinnou školní

docházku trvající 9 let. Dávají žákům základní prvky gramotnosti jako je psaní, čtení,

počítání, ale také komunikační a sociální dovednosti, a to ve většině případů díky činnosti

jednoho učitele. V České republice se jedná o nižší stupeň základní školy, tedy 1. až 5.

ročník povinné školní docházky. Na nižší stupeň dítě vstupuje v 6 letech.3 (PRŮCHA, str.

219)

Nižší sekundární školy jsou institucionálně provázané se školou primární.

V Československé republice, s výjimkou let 1948-1953, byla vždy nižší sekundární škola

zařazena do jednoho organizačního celku s primární školou. Toto propojení však v našich

poměrech přinášelo i některá negativa. Například vzhledem k této integraci mnohdy

primární škola ztrácela svou volnost, svébytnost a přizpůsobovala se vyššímu stupni. Dle

Spilkové často docházelo k tomu, že učitelé primární školy byli poměrně omezeni v řízení

1 Citováno z: VALENTA, Jiří. Školské zákony a prováděcí předpisy s komentářem 2015/2016. 6.

aktualizované vydání. Olomouc: Anag, 2015. ISBN 978-80-7263-974-8. str. 128
2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Vyd. 6. Praha: Portál, 2009.

ISBN 978-80-7367-647-6. str. 380
3 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Vyd. 6. Praha: Portál, 2009.

ISBN 978-80-7367-647-6. str. 219
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celkové práce školy, která byla velkým komplexem s vysokým počtem žáků a nedocházelo

tak k vytváření vhodného klimatu ve škole.4 (KOLLÁRIKOVÁ, PUPALA, 2001)

Zákon č. 561/2004 Sb. dovoluje v případě, že není dostatek žáků, jak tomu je

v posledních letech, kdy došlo z demografického hlediska k poklesu populace, aby byly

zřízeny i základní školy s nižším počtem ročníků než 9. Jedná se o školy, které mají pouze

1. stupeň. Aby se dalo hovořit o škole plnotřídní, musí mít v každém ročníku minimálně 15

žáků. V případě, že se jedná o 2. stupeň základní školy, je minimální počet žáků ve třídě

stanoven na 17.5 (VALENTA, 2015)

Základní vzdělávání může probíhat ve dvou úrovních. Může být vykonáváno

v základních školách plně organizovaných, tj. ve školách, které mají všech 9 ročníků, nebo

ve školách neúplně organizovaných, jejímž typem je právě malotřídní škola.6 (TRNKOVÁ,

2010)

Dle § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých

náležitostech plnění povinné školní docházky, jsou stanoveny minimální počty žáků na

třídu, jedná-li se o školy s neúplným počtem tříd:

a. „Škola tvořená jednou třídou prvního stupně má nejméně 10 žáků ve třídě.

b. Škola tvořená dvěma třídami prvního stupně má nejméně 12 žáků v

průměru na 1 třídu.

c. Škola tvořená třemi třídami prvního stupně má nejméně 14 žáků v

průměru na 1 třídu.

d. Škola tvořená čtyřmi a více třídami prvního stupně má nejméně 15 žáků v

průměru na 1 třídu.“7 (VALENTA, 2015, str. 699)

Z níže uvedeného grafu jasně vyplývá, že se počty základních škol v České

republice snižují. Během deseti let je to pokles o 15,35 procent. Tato data byla zpracována

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Nyní se v okrese Karlovy Vary nachází 51

základních škol. Nikde neexistuje v současnosti databáze, kolik z těchto škol je plně

organizovaných a kolik neúplně organizovaných.


[…]


pod školní družinou, při škole A funguje Středisko volného času, které organizuje širokou

nabídku zájmových útvarů.

9.6 Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Ve všech vzorových školách dochází k integraci žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a s poruchami učení. Asistenti pedagoga působí na všech těchto školách a

pomáhají nejen žákům samým, ale také pedagogům. Dále jsou zde integrováni, nebo byli

v minulosti integrováni, i žáci slabozrací nebo s tělesnými, či mentálními hendikepy.

Ředitelé se shodli i v názoru, že integrace je přínosná nejen pro samotné žáky s SVP, ale

také pro žáky bez těchto poruch. Malotřídní prostředí je také pro integraci žáků s SVP

vhodné.

9.7 Školy a kulturní akce v obci

Všechny dotazované školy se podílejí na kulturním dění v obci. Ředitelé to

považují za dobrou věc, kterou pro své obce mohou udělat. Prospívá to kladnému vztahu

mezi školou a zřizovatelem. Žáci ze všech škol se účastní vítání nových občánků, starají se

o program k zahájení adventního času. Podílení se na přípravě a následné realizaci různých

akcí žákům prospívá, zejména se učí vystupovat na veřejnosti. Z výpovědí lze považovat

za nejaktivnější školu A.
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9.8 Výhody a nevýhody malotřídního vzdělávání

Všichni dotazovaní se shodli na určitých výhodách, které s sebou přináší

malotřídní vzdělávání. Jedná se zejména o kooperaci žáků, menší počet žáků ve třídě,

„rodinné vztahy“ v rámci skupiny, ale i mezi žáky a učitelem.

Podobně shodnou zkušenost spatřují zástupci dotazovaných škol i v nevýhodách.

Nejčastěji se jedná o větší náročnost kladenou na učitele v oblasti příprav, volby metod a

forem práce. Také jistou roli sehrává malá informovanost o malotřídním vzdělávání mezi

rodiči. To má mnohdy za následek malou důvěru k těmto školám a vede k problémům

s naplněním kapacity školy, od které je odvislé její financování. Jako problém se dále

uvádí kvalifikovanost pedagogického sboru. Pedagogické fakulty sice připravují pro

učitelské povolání mnoho studentů, ale ti po absolvování vysoké školy do školství

z různých důvodů často nenastupují. Problém s kvalifikovanými učiteli tak mají

v některých regionech i plně organizované školy. Neúplně organizované školy, které jsou

na periferiích měst a v malých obcích, a představují i mnohem větší pracovní zátěž pro

učitele, pak často zůstávají na okraji zájmu mladých kvalifikovaných lidí. Ředitelé

malotřídních škol jsou pak nuceni přijímat i pracovníky nekvalifikované.
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Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl zmapovat problematiku malotřídního vzdělávání

v České republice z pohledu dotazovaných škol v okrese Karlovy Vary. V práci jsou

uvedena pozitiva i negativa, která s sebou malotřídní vzdělávání přináší. Celá práce se

rozdělila na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části byly vymezeny základní

pojmy z pedagogiky nezbytné pro tuto diplomovou práci. Část praktická obsahuje data ze

tří škol, které tvořily výzkumný vzorek. Formou rozpravy byly poté tyto informace

vyhodnoceny. Pro srovnání byly záměrně vybrány školy podobného typu a spadající do

jednoho okresu: Základní škola a mateřská škola Regionu Karlovarský venkov, Základní

škola a mateřská škola Valeč, okres Karlovy Vary, příspěvková organizace, Základní škola

a mateřská škola Chyše, okres Karlovy Vary, příspěvková organizace.

Výzkum byl proveden formou polostrukturovaného rozhovoru s řediteli

malotřídních škol. Pro doplnění údajů, zvláště z historie, byla použita také metoda

teoretické analýzy školní kroniky a školské a jiné dokumentace. Ze získaných informací

byla zpracována rozprava, ze které vzešla následující zjištění.

Ředitelé se shodli, že malotřídní vzdělávání není mezi rodiči v současné době příliš

v povědomí a mnohdy z tohoto důvodu vzbuzuje pochyby a nejistotu. Pro pedagoga je

práce v malotřídce náročnější, a i to je jedním z aspektů, proč je problém mít

v pedagogickém sboru všechny učitele kvalifikované. Učitel působící v malotřídce musí

dělat nejméně dvojí přípravu, pokud je ve třídě ještě nějaký žák s SVP, je práce ještě

náročnější. Často dochází v takovýchto případech ještě ke spolupráci mezi učitelem a

asistentem pedagoga. Struktura hodiny musí být dobře zvolena, aby došlo k co nejlepším

výsledkům ve vzdělávání. Je žádoucí, aby třídu s několika odděleními učil, pokud možno

zkušený pedagog. Vzhledem k výše uvedenému to není často možné. Přitom ale ředitelé

vidí velká pozitiva a přínos v malotřídním vzdělávání. Zvláště se jedná o kooperaci mezi

žáky, menší počet žáků ve třídě a utváření vztahů mezi žáky rozdílných věkových skupin.

V České republice je snižující tendence v počtu základních škol. Přesto má mnoho

škol problémy s financováním, protože to je zatím závislé na počtu žáků. Menší, především

vesnické školy, jsou často školy neúplně organizované s malotřídním vzděláváním.

Malotřídní školy jsou nejen centry vzdělávání, ale zajišťují také volnočasové aktivity pro

děti, žáky a někdy i rodiče, protože na vesnicích tyto možnosti většinou nejsou.
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 Přínos práce je viděn v především v tom, že upozorňuje na problémy, které jsou

spojeny s malotřídním vzděláváním. Ukazuje organizaci tří škol a poskytuje náhled na

pozitiva a negativa, která s sebou malotřídní vzdělávání přináší.
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