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Slovní hodnocení
Autorka kvalitně zmapovala problematiku malotřídního vzdělávání v ČR z pohledu zástupců

dotazovaných škol v okrese Karlovy Vary. Výzkum provedla formou polostrukturovaného

rozhovoru přímo s řediteli malotřídních škol, s cílem podchytit optimální informovanost.

Stejná cílová osoba byla také předpokladem jednotného výchozího bodu analýzy. Za

předpokladu, že cíle vzdělávání v malotřídních školách jsou ekvivalentní, lze velmi pozitivně

hodnotit autorčino zaměření na organizaci vyučování, metody, zejména formy výuky, kdy

nebylo opomenuto zhodnocení vzájemné interakce mezi učitelem a žáky.

Vlastní šetření je doplněno historickým vývojem sledovaných škol, popisem současného stavu

a popisem regionu, obce. Velmi pozitivní je širší autorčino zaměření- není sledován pouze

aktuální stav, ten je vhodně doplněn, pomocí metody teoretické analýzy, zhodnocením školní

kroniky a rozborem školské dokumentace

Otázky: 1/Práce učitele v malotřídních třídních školách je v určitém smyslu specifická a je

determinována, regionem, problematikou financování a v neposlední řadě demografickým

vývojem, zajímá mě řešení inkluze u tohoto typu škol?

2/Získala jste informace o zpětné vazbě? Tím míním úspěšnost žáků na vyšším stupni školy,

která už nemusí být malotřídního typu, ev. i výše na gymnáziu apod.?

Diplomová práce řeší aktuální téma. Teoretická a praktická část je vyvážená. Diskuzní část

práce, je možné hodnotit jako kvalitně zpracovanou a vhodně citačně doplněnou. Práce

obsahově i stylisticky vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci.
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